Дело №1-195/2025

Поступило в суд 25.02.2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 29 апреля 2025 года

Ленинский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Цыганковой И.В.,

при секретаре Большаковой А.И.,

с участием:

государственных обвинителей Лукьянова С.А., Быковой Д.О., 

ФИО1, ФИО2,

представителя потерпевшего ФИО22, 

подсудимой ФИО5,

защитника-адвоката Герасимова В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, безграмотной, незамужней, имеющей троих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, не военнообязанной, не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде, под стражей не содержалась, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159.2, ч.2 ст.159.2 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (преступление, совершенное в период с 06.10.2019 по 31.10.2024).

Также ФИО5 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору (преступление, совершенное в период с 11.02.2023 по 31.03.2024).

Преступления совершены в г.Новосибирске при следующих обстоятельствах.

Правительством Российской Федерации в соответствии с положениями Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» разработаны и реализуются национальные проекты, в том числе Национальный проект «Демография».

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации разработан «Паспорт национального проекта «Национальный проект «Демография», одной из задач которого является обеспечение устойчивого роста численности населения Российской Федерации.

Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства.

Приказом Минюста России от 01.10.2018 № 201 «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и Правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния» утверждены формы заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и Правила заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния.

Приказом Минтруда России от 29.09.2020 № 668н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» установлены Порядок и условия назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей. 

Указом Президента РФ от 07.04.2020 № 249 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» утверждены дополнительные меры социальной поддержки семей, имеющих детей, а также, основания, порядок назначения и выплаты указанных мер.

Указом Президента РФ от 23.06.2020 № 412 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» утверждена единовременная выплата семьям, имеющим детей в возрасте до 16 лет, имеющих гражданство Российской Федерации, в размере 10 000 рублей на каждого такого ребенка. 

Указом Президента РФ от 17.12.2020 № 797 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» утверждена единовременная выплата семьям, имеющим детей в возрасте до восьми лет, имеющих гражданство Российской Федерации, в размере 5000 рублей на каждого такого ребенка. 

Постановлением Правительства РФ от 09.04.2020 № 474 «Об утверждении правил осуществления выплат, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 7 апреля 2020 г. № 249 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» и Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2020 г. № 412 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» утверждены правила осуществления выплат, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 7 апреля 2020 г. № 249 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» и Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2020 г. № 412 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей».

Законом Новосибирской области от 06.10.2010 № 533-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей на территории Новосибирской области» регламентировано предоставление социальной поддержки многодетных семей на территории Новосибирской области.

Законом Новосибирской области от 29.12.2004 № 255-ОЗ «О социальной поддержке граждан, имеющих детей» предусмотрена социальная поддержка граждан, имеющих детей.

Законом Новосибирской области от 12.07.2004 № 207-ОЗ «О молодежной политике в Новосибирской области» предусмотрено дополнительное пособие при рождении ребенка. 

Лица, имеющие право на получение пособий, их законные представители или доверенные лица в целях получения пособий обращаются в организации, назначающие указанные пособия с заявлением и необходимыми документами.

Преступление, совершенное в период с 06.10.2019 по 31.10.2024.

Не позднее 06.10.2019 ФИО5, являющаяся матерью двух детей, находилась по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, где к ней обратилась неустановленная женщина, представившаяся именем Кристина, которая предложила ФИО5 совершить мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, получать детские пособия в большей сумме. Зная о том, что женщины имеют право получать социальные пособия, связанные с рождением и воспитанием детей, ФИО5 согласилась, при этом вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконное получение пособий и иных социальных выплат в крупном размере, путем предоставления заведомо ложных сведений о рождении ею третьего ребенка вне медицинской организации для получения свидетельства о рождении, которое впоследствии будет предоставлено в территориальный отдел Министерства труда и социального развития по Новосибирской области и отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новосибирской области для получения пособий и иных социальных выплат. С этой целью ФИО5 передала неустановленному лицу свой паспорт.

После этого, 02.11.2019 в неустановленное время в продолжение единого преступного умысла неустановленное лицо, находясь в здании Многофункционального центра предоставления государственных услуг (далее по тексту - МФЦ) района Выхино-Жулебино г. Москвы по адресу: 

<

...>, действуя от имени ФИО5, совместно и согласованно, в ходе личного приема предоставило сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных намерениях ФИО5 и неустановленного лица, личные документы ФИО5, а также заполнило соответствующие бланки, утвержденные Приказом Минюста России от 01.10.2018 № 201 «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и Правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния», в которых указало заведомо ложные сведения о рождении ФИО5 ребенка, а именно: заявление от имени ФИО5 (форма №2) о рождении 06.10.2019 ребенка, заявление от имени неустановленного лица (лица, присутствовавшего во время родов, форма № 6) о рождении ФИО5 ребенка в г. Москве вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которые на основании статьи 14 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» являются основанием для государственной регистрации рождения. На основании представленных документов органом ЗАГС Москвы № 37 в федеральную государственную информационную систему ЗАГС внесена запись акта о рождении № от 02.11.2019, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в г. Москве рожден ребенок – ФИО3. После этого неустановленному лицу было выдано свидетельство о рождении на имя ФИО3, в котором матерью ФИО3 была указана ФИО5 Впоследствии вышеуказанное свидетельство о рождении неустановленное лицо передало ФИО5 за денежное вознаграждение.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошенничества путем предоставления ложных сведений для получения мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка и иных пособий, установленных вышеуказанными нормативными правовыми актами, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО5 19.11.2019 в дневное время суток, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка - ФИО3 и не имеет право на получение пособия, связанного с рождением и воспитанием ребенка, проследовала в «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее МФЦ), который находится по адресу: Новосибирская область, г. Новосибирск, Советский район, микрорайон Академгородок, улица Арбузова, 6. Находясь в здании МФЦ, ФИО5 передала сотруднику, не осведомленному о преступных действиях ФИО5, свидетельство о рождении ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданное органом ЗАГС Москвы № 37, содержащее ложные сведения о факте рождения ФИО3, также подала заявление о назначении ей меры социальной поддержки в виде выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории Новосибирской области, в котором указала неустановленный расчетный счет для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения данного заявления сотрудником государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска», не осведомленным о преступных намерениях ФИО5 и неустановленного лица, в соответствии с Законом Новосибирской области от 06.10.2010 № 533-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей на территории Новосибирской области», принято решение о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории Новосибирской области, на основании которого в период с 06.10.2019 по 06.04.2021 на неустановленный расчетный счет, указанный ФИО5, в период с 06.10.2019 по 31.10.2022 были перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития Новосибирской области в общей сумме 448 248 рублей 13 копеек, а именно:

- за период с 06.10.2019 по 31.10.2019 (фактически выплачено 31.12.2019) в размере 9 347 рублей 42 копейки,

- за период с 01.11.2019 по 31.12.2019 в размере 11 145 рублей 00 копеек ежемесячно, а всего на сумму 22 290 рублей 00 копеек,

- за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 в размере 11 698 рублей 00 копеек ежемесячно, а всего на сумму 140 376 рублей 00 копеек,

- за период с 01.01.2021 по 31.12.2021 в размере 12 454 рубля 00 копеек ежемесячно, а всего на сумму 149 448 рублей 00 копеек,

- за период с 01.01.2022 по 10.01.2022 (фактически выплачено 31.01.2022) в сумме 784 рубля,

- за период с 01.01.2022 по 31.01.2022 (фактически выплачено 31.01.2022) в сумме 12 454 рубля 00 копеек,

- за период с 01.02.2022 по 31.05.2022 в размере 13 238 рублей 00 копеек ежемесячно, а всего в сумме 52 952 рубля 00 копеек,

- за период с 01.06.2022 по 30.09.2022 в размере 14 562 рубля 00 копеек ежемесячно, а всего в сумме 58 248 рублей 00 копеек,

- за период с 01.10.2022 по 31.10.2022 (фактически выплачено 31.10.2022) в сумме 2 348 рублей 71 копейка.

Кроме того, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств в крупном размере, путем мошенничества при получении выплат, группой лиц по предварительному сговору, действуя с единым умыслом, 19.11.2019 в дневное время суток ФИО5 прибыла в МФЦ, расположенный по адресу: Новосибирская область, г. Новосибирск, Советский район, микрорайон Академгородок, улица Арбузова, 6, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО3 и не имеет право на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО5 и неустановленных лиц, свидетельство о рождении на имя фактически не существующей ФИО3, содержащее ложные сведения о факте рождения ФИО3, после чего подала заявление о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, в котором указала неустановленный расчетный счет для перечисления денежных средств.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО5 сотрудником государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска», не осведомленным о преступных намерениях ФИО5 и неустановленных лиц, в соответствии с Федеральным Законом от 19.05.1995 № 81 - ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», принято решение о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, и на основании которого в период с 06.10.2019 по 31.10.2021 на неустановленный расчетный счет, указанный ФИО5, были перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития Новосибирской области в сумме 146 115 рублей 71 копейка, а именно:

- за период с 06.10.2019 по 31.10.2019 (фактически выплачено 31.12.2019) в сумме 6 597 рублей 18 копеек,

- за период с 01.11.2019 по 31.01.2020 в размере 7 865 рублей 87 копеек ежемесячно, а всего на сумму 23 597 рублей 87 копеек,

- за период с 01.02.2020 по 31.01.2021 в размере 8 101 рубль 85 копеек ежемесячно, а всего на сумму 97 222 рубля 20 копеек,

- за период с 01.02.2021 по 31.03.2021 в размере 8 499 рублей 42 копейки, а всего на сумму 16 998 рублей 84 копейки,

- за период с 01.04.2021 по 31.10.2021 (фактически выплачено 31.10.2021) в сумме 1 699 рублей 88 копеек.

Кроме того, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств в крупном размере, путем мошенничества при получении выплат, группой лиц по предварительному сговору, действуя с единым умыслом, 19.11.2019 в дневное время суток ФИО5 прибыла в МФЦ, расположенный по адресу: Новосибирская область, г. Новосибирск, Советский район, микрорайон Академгородок, улица Арбузова, 6, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО3 и не имеет право на получение единовременного пособия при рождении ребенка, передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО5 и неустановленных лиц, свидетельство о рождении на имя фактически не существующей ФИО3, содержащее ложные сведения о факте рождения ФИО3, после чего подала заявление о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде единовременного пособия при рождении ребенка, в котором указала неустановленный расчетный счет для перечисления денежных средств.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО5 сотрудником государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска», не осведомленным о преступных намерениях ФИО5 и неустановленных лиц, в соответствии с Федеральным Законом от 19.05.1995 № 81 - ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», принято решение о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде единовременного пособия при рождении ребенка, на основании которого на неустановленный расчетный счет, указанный ФИО5, 31.12.2019 были перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития Новосибирской области, в сумме 20 975 рублей 68 копеек, а именно:

- в период с 06.10.2019 по 31.12.2019 (фактически выплачено 31.12.2019) в сумме 20 975 рублей 68 копеек.

Кроме того, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств в крупном размере, путем мошенничества при получении выплат, группой лиц по предварительному сговору, действуя с единым умыслом, 19.11.2019 в дневное время суток ФИО5 прибыла в МФЦ, расположенный по адресу: Новосибирская область, г. Новосибирск, Советский район, микрорайон Академгородок, улица Арбузова, 6, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО34 не имеет право на получение ежемесячного пособия на ребенка в Новосибирской области, передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО5 и неустановленных лиц, свидетельство о рождении на имя фактически не существующей ФИО3, содержащее ложные сведения о факте рождения ФИО3, после чего подала заявление о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия на ребенка в Новосибирской области, в котором указала неустановленный расчетный счет для перечисления денежных средств.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО5 сотрудником государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска», не осведомленным о преступных намерениях ФИО5 и неустановленных лиц, в соответствии с Постановлением администрации Новосибирской области от 18.05.2006 № 38-па «О порядке и условиях предоставления выплаты молодой семье», принято решение о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия на ребенка в Новосибирской области, на основании которого на неустановленный расчетный счет, указанный ФИО5, 31.12.2019 были перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития Новосибирской области, в сумме 18 000 рублей 00 копеек.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств в крупном размере, путем мошенничества при получении выплат, действуя с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, 19.11.2019 в дневное время суток ФИО5 прибыла в МФЦ, который находится по адресу: Новосибирская область, г. Новосибирск, Советский район, микрорайон Академгородок, улица Арбузова, 6, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО3 и не имеет право на получение ежемесячного пособия на ребенка, передавала сотрудникам МФЦ, не осведомленным о преступных действиях ФИО5 и неустановленных лиц, свидетельство о рождении на имя фактически не существующей ФИО3, содержащее ложные сведения о факте рождения ФИО3, после чего подавала заявление о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия на ребенка, в котором указывала неустановленный расчетный счет для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанных заявлений ФИО5 сотрудниками государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска», не осведомленными о преступных намерениях ФИО5 и неустановленных лиц, в соответствии с Законом Новосибирской области от 29.12.2004 № 255-ОЗ «О социальной поддержке граждан, имеющих детей», принято решение о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия на ребенка.

Далее, 27.04.2021 в дневное время суток ФИО5 прибыла в МФЦ, который находится по адресу: Новосибирская область, г. Новосибирск, Советский район, микрорайон Академгородок, улица Арбузова, 6, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО3 и не имеет право на получение ежемесячного пособия на ребенка, передавала сотрудникам МФЦ, не осведомленным о преступных действиях ФИО5 и неустановленных лиц, свидетельство о рождении на имя фактически не существующей ФИО3, содержащее ложные сведения о факте рождения ФИО3, после чего подавала заявление о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия на ребенка, в котором указала свой расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк, для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО5 сотрудниками государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска», не осведомленными о преступных намерениях ФИО5 и неустановленных лиц, в соответствии с Законом Новосибирской области от 29.12.2004 № 255-ОЗ «О социальной поддержке граждан, имеющих детей» принято решение от 04.05.2021 № о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия на ребенка в размере 537 рублей 52 копейки с 01.06.2021 по 31.12.2021, а также с 01.01.2022 по 30.04.2022 в размере 557 рублей 95 копеек.

Далее, 02.06.2022 в дневное время суток ФИО5 прибыла в МФЦ, который находится по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Академгородок, улица Арбузова, 6, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО3 и не имеет право на получение ежемесячного пособия на ребенка, передавала сотрудникам МФЦ, не осведомленным о преступных действиях ФИО5 и неустановленных лиц, свидетельство о рождении на имя фактически не существующей ФИО3, содержащее ложные сведения о факте рождения ФИО3, после чего подавала заявление №.22/17/376940 от 02.06.2022 о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия на ребенка, в котором указала свой расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк, для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО5 сотрудниками государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска», не осведомленными о преступных намерениях ФИО5 и неустановленных лиц, в соответствии с Законом Новосибирской области от 29.12.2004 № 255-ОЗ «О социальной поддержке граждан, имеющих детей» принято решение № от 10.06.2022 о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия на ребенка в период с 01.05.2022 по 30.09.2022 в размере 557 рублей 95 копеек, в период с 01.10.2022 по 31.12.2022 в размере 613 рублей 75 копеек, в период с 01.01.2023 по 30.06.2023 в размере 668 рублей 99 копеек. 

Далее, 28.03.2023 в дневное время суток ФИО5, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств в крупном размере, путем мошенничества при получении выплат, действуя с единым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, прибыла в МФЦ, который находится по адресу: Новосибирская область, г. Новосибирск, Первомайский район, улица Марата, 2, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО3 и не имеет право на получение ежемесячного пособия на ребенка, передавала сотрудникам МФЦ, не осведомленным о преступных действиях ФИО5 и неустановленных лиц, свидетельство о рождении на имя фактически не существующей ФИО3, содержащее ложные сведения о факте рождения ФИО3, после чего подавала заявление № № от 28.03.2023 о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия на ребенка, в котором указывала свой расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк, для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО5 сотрудниками государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска», не осведомленными о преступных намерениях ФИО5 и неустановленных лиц, в соответствии с Законом Новосибирской области от 29.12.2004 № 255-ОЗ «О социальной поддержке граждан, имеющих детей» принято решение № от 05.04.2023 о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия на ребенка в размере 668 рублей 99 копеек с 01.05.2023 по 31.12.2023, в размере 701 рубль 77 копеек с 01.01.2024 по 31.03.2024.

В соответствии с решениями №Д/14 от 04.05.2021, № № от 02.06.2022, № от 05.04.2023, а также неустановленным решением о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия на ребенка на расчетный счет ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО5, в период с 06.10.2019 по 31.03.2024 перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития Новосибирской области, в сумме 31 145 рублей 73 копейки, а именно: 

- за период с 06.10.2019 по 31.12.2019 в размере 479 рублей 14 копеек ежемесячно, а всего в сумме 1 491 рублей 42 копейки,

- в период с 01.01.2020 по 31.12.2020 в размере 517 рублей 34 копейки ежемесячно, а всего в сумме 6 208 рублей 08 копеек,

- в период с 01.01.2021 по 31.12.2021 в размере 537 рублей 52 копейки ежемесячно, а всего в сумме 6 450 рублей 24 копейки,

- в период с 01.01.2022 по 31.10.2022 в размере 557 рублей 95 копеек ежемесячно, а всего в сумме 5 579 рублей 50 копеек,

- в период с 01.10.2022 по 31.10.2022 (фактически выплачено 30.11.2022) в сумме 55 рублей 80 копеек,

- в период с 01.11.2022 по 31.12.2022 в размере 613 рублей 75 копеек ежемесячно, а всего в сумме 1 227 рублей 50 копеек,

- в период с 01.01.2023 по 31.12.2023 в размере 668 рублей 99 копеек ежемесячно, а всего в сумме 8 027 рублей 88 копеек,

- в период с 01.01.2024 по 31.03.2024 в размере 701 рубль 77 копеек ежемесячно, а всего в сумме 2 105 рублей 31 копейка.

Кроме этого, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств в крупном размере, путем мошенничества при получении выплат, группой лиц по предварительному сговору, действуя с единым умыслом, 25.10.2023 в дневное время суток ФИО5 прибыла в МФЦ, который находится на территории г. Новосибирска, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка – ФИО3 и не имеет право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО5 и неустановленных лиц, свидетельство о рождении на имя фактически не существующей ФИО3, содержащее ложные сведения о факте рождения ФИО3, после чего подала заявление № от 25.10.2023 о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в котором указала свой расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк, для перечисления денежных средств.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО5 сотрудником отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Новосибирской области, не осведомленным о преступных намерениях ФИО5 и неустановленных лиц, в соответствии с Федеральным Законом от 19.05.1995 № 81 - ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», принято решение № от 27.10.2023 о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в том числе, на ФИО3 в размере 15 261 рубль 00 копеек, начиная с 01.10.2023 по 30.09.2024. 

В соответствии с решением № от 27.10.2023 о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в том числе, на ФИО3, на расчетный счет ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО5 в период с 01.11.2023 по 31.10.2024 перечислены денежные средства, принадлежащие отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Новосибирской области, в размере 182 222 рубля 23 копейки, а именно: 

- с 01.11.2023 по 31.01.2024 в размере 15 261 рубль ежемесячно, в том числе доплата 8 861 рубль 23 копейки, а всего в сумме 39 383 рубля 23 копейки,

- 01.02.2024 по 31.10.2024 в размере 15 871 рубль 00 копеек ежемесячно, а всего в сумме 142 839 рублей 00 копеек.

Кроме того, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств в крупном размере, путем мошенничества при получении выплат, группой лиц по предварительному сговору, действуя с единым умыслом, 13.05.2020 в дневное время суток ФИО5 прибыла в клиентскую службу УПФР Ленинского района г. Новосибирска, которое находится по адресу: 

<

...> где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка – ФИО3 и не имеет право на получение ежемесячной выплаты в размере 5 000 руб. (апрель-июнь 2020) лицам, проживающим на территории Российской Федерации и имеющим (имевшим) право на меры государственной поддержки, предусмотренные Указом Президента Российской Федерации от 07.04.2020 № 249 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», передала сотруднику клиентской службы УПФР Ленинского района г. Новосибирска, не осведомленному о преступных действиях ФИО5 и неустановленных лиц, свидетельство о рождении на имя фактически не существующей ФИО3, содержащее ложные сведения о факте рождения ФИО3, после чего подала заявление о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты в размере 5 000 рублей за три месяца, в котором указала свой расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк, для перечисления денежных средств.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО5 сотрудником УПФР Ленинского района г. Новосибирска, не осведомленным о преступных намерениях ФИО5 и неустановленных лиц, принято решение о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде выплаты за апрель-июнь 2020 года меры социальной поддержки в сумме 5 000 рублей 00 копеек. В соответствии с Указом Президента РФ от 07.04.2020 № 249 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» на расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк, открытый на имя ФИО5, в период с 01.06.2020 по 30.06.2020 перечислены денежные средства, принадлежащие отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Новосибирской области, в размере 5 000 рублей.

В соответствии с Указом Президента РФ от 23.06.2020 № 412 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в период с 01.06.2020 по 30.06.2020 на расчетный счет ПАО Сбербанк №, открытый в ПАО Сбербанк на имя ФИО5, перечислена выплата в размере 10 000 рублей.

В соответствии с Указом Президента РФ от 17.12.2020 № 797 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», в период с 01.12.2020 по 31.12.2020 на расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк на имя ФИО5, перечислена выплата в размере 5 000 рублей.

Похищенными денежными средствами ФИО5 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО5 в период с 06.10.2019 по 31.10.2024 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно на общую сумму 866 707 рублей 48 копеек.

В результате умышленных преступных действий ФИО5 Министерству труда и социального развития Новосибирской области, расположенному по адресу: 630007, г. Новосибирск, Центральный район, ул. Серебренниковская д. 6, причинен имущественный ущерб на общую сумму 664 485 рублей 25 копеек, в том числе, за незаконное получение ежемесячного пособия в виде выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории Новосибирской области, в сумме 448 248 рублей 13 копеек, за незаконное получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет в сумме 146 115 рублей 71 копейка, за незаконное получение единовременного пособия при рождении ребенка в сумме 20 975 рублей 68 копеек, за незаконное получение ежемесячного пособия на ребенка в Новосибирской области в сумме 18 000 рублей 00 копеек, за незаконное получение ежемесячного пособия на ребенка в сумме 31 145 рублей 73 копейки, а Государственному учреждению - отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Новосибирской области, расположенному по адресу: 630007, г. Новосибирск, Центральный район, ул. Серебренниковская д. 19/1, причинен имущественный ущерб на общую сумму 202 222 рубля 23 копейки за незаконное получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 182 222 рубля 23 копейки, и за незаконное получение дополнительных мер социальной поддержки семей, имеющих детей, в соответствии с Указами Президента на сумму 10 000 рублей 00 копеек, 5 000 рублей 00 копеек, и 5 000 рублей 00 копеек. 

Преступление, совершенное в период с 11.02.2023 по 31.03.2024.

Не позднее 11.02.2023 ФИО5, являющаяся матерью трех детей, находилась по месту проживания, по адресу: 

<

...>, где к ней обратилась женщина, представившаяся именем Кристина, которая предложила ФИО5 совершить мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а именно, получать больше детских пособий. Зная о том, что женщины имеют право получать социальные пособия, связанные с рождением и воспитанием детей, ФИО5 согласилась, при этом вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконное получение пособий и иных социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений о рождении ею четвертого ребенка вне медицинской организации для получения свидетельства о рождении, которое впоследствии будет предоставлено в территориальный отдел Министерства труда и социального развития по Новосибирской области и отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новосибирской области для получения пособий и иных социальных выплат. С этой целью ФИО5 передала неустановленному лицу свой паспорт.

После этого, 11.02.2023 в продолжение единого преступного умысла Свидетель №1, находясь в здании Многофункционального центра предоставления государственных услуг (далее по тексту - МФЦ) района Восточное Измайлово, по адресу: 

<

...>, действуя от имени ФИО5 совместно и согласованно, в ходе личного приема предоставил сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных намерениях ФИО5 и неустановленных лиц, личные документы ФИО5, а также заполнил соответствующие бланки, утвержденные Приказом Минюста России от 01.10.2018 № 201 «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и Правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния», в которых указал заведомо ложные сведения о рождении ФИО5 ребенка, а именно: заявление от имени ФИО5 (форма № 2) о рождении 21.01.2023 ребенка, заявление от имени Свидетель №1 (лица, присутствовавшего во время родов, форма № 6) о рождении ФИО5 ребенка в г. Москве вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, которые на основании статьи 14 Федерального закона от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» являются основанием для государственной регистрации рождения. На основании представленных документов органом ЗАГС Москвы № 3 в федеральную государственную информационную систему ЗАГС внесена запись акта о рождении № от 11.02.2023, согласно которой 21.01.2023 в г. Москве рожден ребенок – ФИО4. После этого Свидетель №1 было выдано свидетельство о рождении на имя ФИО4, в котором матерью ФИО4 была указана ФИО5 Впоследствии вышеуказанное свидетельство о рождении неустановленное лицо передало ФИО5 за денежное вознаграждение.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на совершение мошенничества путем предоставления ложных сведений для получения мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия, в связи с рождением и воспитанием ребенка и иных пособий, установленных вышеуказанными нормативными правовыми актами, совершенное группой лиц по предварительному сговору, ФИО5 28.03.2023 в дневное время суток, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка - ФИО4 и не имеет право на получение пособия, связанного с рождением и воспитанием ребенка, проследовала в «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее МФЦ), который находится по адресу: г. Новосибирск, ул. Марата, 2. Находясь в здании, МФЦ ФИО5 передала сотруднику, не осведомленному о преступных действиях ФИО5, свидетельство о рождении ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданное органом ЗАГС Москвы № 3, содержащее ложные сведения о факте рождения ФИО4, также подала заявление № от 28.03.2023 о назначении ей меры социальной поддержки в виде выплаты ежемесячного пособия на ребенка, в котором указала свой расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк, для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения данных заявлений сотрудником государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения г. Новосибирска», не осведомленным о преступных намерениях ФИО5 и неустановленного лица, в соответствии с Законом Новосибирской области от 29.12.2004 № 255-ОЗ «О социальной поддержке граждан, имеющих детей», принято решение № от 05.04.2023 о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия на ребенка в размере 668 рублей 99 копеек в период с 01.01.2023 по 31.12.2023, в размере 701 рубль 77 копеек в период с 01.01.2024 по 31.03.2024.

В соответствии с решением № от 05.04.2023 о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия на ребенка на расчетный счет ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО5, в период с 01.01.2023 по 31.03.2024 перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития Новосибирской области, в размере 10 133 рубля 19 копеек, а именно:

- с 01.01.2023 по 31.12.2023 в размере 668 рублей 99 копеек ежемесячно, а всего в сумме 8 027 рублей 88 копеек,

- с 01.01.2024 по 31.03.2024 в размере 701 рубль 77 копеек ежемесячно, а всего в сумме 2 105 рублей 31 копейка.

Кроме этого, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств путем мошенничества при получении выплат, группой лиц по предварительному сговору, действуя с единым умыслом, 29.03.2023 в дневное время суток, ФИО5 прибыла в МФЦ, который находится на территории г. Новосибирска, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО4 и не имеет право на получение единовременного пособия при рождении ребенка, передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО5 и неустановленных лиц, свидетельство о рождении на имя фактически не существующей ФИО4, содержащее ложные сведения о факте рождения ФИО4, после чего подала заявление № о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде единовременного пособия при рождении ребенка, в котором указала свой расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк, для перечисления денежных средств. 

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО5 сотрудником отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Новосибирской области, не осведомленным о преступных намерениях ФИО5 и неустановленных лиц, в соответствии с Федеральным Законом от 19.05.1995 № 81 - ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», принято решение № от 31.03.2023 о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде единовременного пособия при рождении ребенка в размере 27 490 рублей 84 копейки с 31.03.2023.

В соответствии с решением № от 31.03.2023 о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде единовременного пособия при рождении ребенка на расчетный счет ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО5, в период с 01.04.2023 по 30.04.2023 перечислены денежные средства, принадлежащие отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Новосибирской области, в размере 27 490 рублей 84 копейки. 

Кроме того, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, путем мошенничества при получении выплат, группой лиц по предварительному сговору, действуя с единым умыслом, 10.04.2023 в дневное время суток ФИО5 прибыла в МФЦ, который находится на территории г. Новосибирска, где, осознавая, что она не является матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО4 и не имеет право на получение ежемесячного пособия по уходу за ребенком, передала сотруднику МФЦ, не осведомленному о преступных действиях ФИО5 и неустановленных лиц, свидетельство о рождении на имя фактически не существующей ФИО4, содержащее ложные сведения о факте рождения ФИО4, после чего подала заявление №.№ от 10.04.2023 о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в котором указала свой расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк, для перечисления денежных средств.

По результатам рассмотрения вышеуказанного заявления ФИО5 сотрудником отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Новосибирской области, не осведомленным о преступных намерениях ФИО5 и неустановленных лиц, в соответствии с Федеральным Законом от 19.05.1995 № 81 - ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», принято решение № от 17.04.2023 о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в размере 15 261 рубль 00 копеек начиная с 01.01.2023 по 31.02.2024.

В соответствии с решением № от 17.04.2023 о назначении ФИО5 меры социальной в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на расчетный счет ПАО Сбербанк №, открытый на имя ФИО5, в период с 01.02.2023 по 30.06.2023 перечислены денежные средства, принадлежащие отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Новосибирской области, в размере 76 305 рублей 00 копеек, а именно:

- с 01.02.2023 по 31.05.2023 в размере 15 261 рубль ежемесячно, а также доплата в сумме 45 783 рубля 00 копеек, а всего в сумме 61 044 рубля 00 копеек, 

- с 01.05.2023 по 30.06.2023 в размере 15 261 рубль 00 копеек. 

Похищенными денежными средствами ФИО5 распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО5 в период с 11.02.2023 по 31.03.2024 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, на общую сумму 113 929 рублей 03 копейки.

В результате умышленных преступных действий ФИО5 Министерству труда и социального развития Новосибирской области, расположенному по адресу: 630007, г. Новосибирск, Центральный район, ул. Серебренниковская д. 6, причинен имущественный ущерб на общую сумму 10 133 рубля 19 копеек, в том числе, за незаконное получение ежемесячного пособия на ребенка на сумму 10 133 рубля 19 копеек, а Государственному учреждению - отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Новосибирской области, расположенному по адресу: 630007, г. Новосибирск, Центральный район, ул. Серебренниковская д. 19/1, причинен имущественный ущерб на общую сумму 103 795 рублей 84 копейки за незаконное получение меры социальной поддержки в виде единовременного пособия при рождении ребенка на сумму 27 490 рублей 84 копейки, а также за незаконное получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на сумму 76 305 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в совершении преступлений признала полностью, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

В соответствии со ст.276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные ФИО5 на стадии предварительного расследования, из которых следует, что она проживает в таборе с 3 детьми (2012, 2015, 2021 годов рождения). Отец детей с ними не проживает, она испытывает материальные трудности. 

Примерно осенью 2019 года в дневное время к ней подошла Кристина, сказала, что знает, что у неё материальные трудности и предложила заработать деньги, сказала, чтобы она ей передала свой паспорт и сказала, она приедет через 7 дней, вернет паспорт. Она отдала свой паспорт, не знала, что Кристина с ним будет делать. 

Через 7 дней Кристина вернула паспорт и передала ей свидетельство о рождении ребенка на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. Кристина сказала, что свидетельство нужно отнести в МФЦ и оформить все необходимые выплаты так, как она оформляла на своих родных детей. Кристина её убедила в том, что свидетельство настоящее, у неё не будет проблем. Кристина сказала, что когда она начнет получать выплаты, она должна ей отдать 50 000 рублей. 

Через некоторое время она (Копал) обратилась в МФЦ, отдала это свидетельство о рождении ребенка и написала заявление на получение выплат, указав номер своего счета, на который должны поступать деньги, открытый в Сбербанке. 

После того, как ей стали поступать детские пособия, она отдала Кристине деньги в сумме 50 000 рублей.

Таким образом, она получала денежные пособия на ребенка ФИО3, которого в действительности не рожала.

В начале 2023 года Кристина вновь предложила ей сделать свидетельство о рождении ребенка, она согласилась, отдала Кристине паспорт. Через 7 дней Кристина привезла ей паспорт и свидетельство о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которую она не рожала.

Она (Копал) подала заявление на получение пособий по этому свидетельству, Кристине отдала 50 000 рублей.

Сколько всего она получила денежных средств, пояснить не может, так как на своих детей получала выплаты одновременно. 

Вину признала, в содеянном раскаивалась. (т.1 л.д. 120-123)

При допросе в качестве подозреваемой 28.11.2024 ФИО5 показала, что проживает с детьми (2012, 2015, 2021 годов рождения).

В 20-х числах октября 2019 года в дневное время она находилась на улице около дома по адресу: 

<

адрес>, к ней подошла Кристина, предложила заработать деньги, не говорила, что нужно сделать. Она не соглашалась, но Кристина уверяла, что у неё не будет проблем. Кристина сказала, чтобы она передала свой паспорт и сказала, что приедет через 7 дней, вернет паспорт. Она (Копал) отдала Кристине свой паспорт, не знала, что Кристина с ним будет делать.

Через 7 дней, в конце октября 2019 года Кристина приехала к ней домой, вернула паспорт и передала ей свидетельство о рождении ребенка на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. Кристина сказала, что на это свидетельство нужно отнести в МФЦ и оформить все необходимые выплаты, как она оформляла на своих родных детей. Кристина её убедила в том, что свидетельство настоящее, что у неё не будет проблем. Кристина сказала, что она должна ей отдать 50 000 рублей. Она (Копал) согласилась, понимала, что будет иметь дополнительный доход. 

Через некоторое время она (Копал) обратилась в МФЦ, отдала это свидетельство о рождении ребенка и написала заявление на получение выплат, указав номер своего счета, на который должны поступать деньги, открытый в Сбербанке. После того, как ей стали поступать детские пособия, она отдала Кристине 50 000 рублей.

Таким образом, она получала денежные пособия на ребенка ФИО3, которого в действительности не рожала. Признает вину, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 183-186)

При допросе в качестве обвиняемой вину в совершении преступлений ФИО5 признала полностью, в содеянном раскаялась. (т. 2 л.д.134-135) 

Приведенные показания в судебном заседании подсудимая ФИО5 подтвердила полностью.

Суд, выслушав участвующих в судебном заседании лиц, исследовав представленные доказательства, находит вину ФИО5 в совершении преступления полностью доказанной.

Из показаний представителя потерпевшего - ФИО21, данных ею на стадии предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она трудоустроена в должности заместителя начальника юридического отдела отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новосибирской области (далее ОСФР по НСО). Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации был создан 01.01.2023 путем реорганизации (объединения) Фонда социального страхования и пенсионного Фонда РФ. Согласно доверенности, выданной на ее имя 27.11.2023, она уполномочена представлять интересы ОСФР по НСО.

Из копий процессуальных документов ей известно, что в следственной части ГСУ ГУ МВД России по Новосибирской области расследуется уголовное дело в отношении группы лиц, которые занимались организацией получения свидетельств о рождении детей, которые фактически не рождались, и назначением на данных «детей» социальных выплат, предусмотренных действующим законодательством. Все социальные выплаты, предусмотренные действующим законодательством по рождению детей, осуществляется из средств федерального бюджета, ОСФР по НСО является распорядителем денежных средств в регионе. (т.3 л.д. 90-91)

В ходе дополнительного допроса представитель потерпевшего ФИО21 показала, что все социальные выплаты, предусмотренные действующим законодательством по рождению детей, осуществляются из средств федерального бюджета, ОСФР по НСО является распорядителем денежных средств в регионе. 

От старшего следователя ФИО13 ей стало известно о том, что в следственном отделе МО МВД России «Карасукский» возбуждено уголовное дело в отношении ФИО5 и иных неустановленных лиц по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, по факту хищения денежных средств из бюджета Российской Федерации при получении выплат на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая фактически не рождалась. В ходе предварительного следствия было установлено, что оформлены выплаты на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая за период с 06.10.2019 по настоящее время обращалась с заявлениями: - о назначении единовременного пособия при рождении ребенка в отношении ребенка ФИО4, по результатам рассмотрения которого принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в размере 27 490,84 руб.; - о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в отношении ребенка ФИО4, по результатам рассмотрения которого принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в размере 15 261,00 руб. с 01.01.2023 по 31.03.2024 (всего на сумму 45 783 рубля из расчета 15 261 х 3 = 45 783 рубля), к этой сумме необходимо добавить 15 261 рубль – это выплата за апрель 2023 года, а также 15 261 рубль – выплата за май 2023 года, а всего за указанный период были получены денежные средства в сумме 76 305 рублей 00 копеек; в отношении ребенка ФИО3, по результатам рассмотрения которого принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в размере 15 261, 00 руб. с 01.10.2023 по 30.09.2024. В связи с изменением величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, с 01.01.2024 размер ежемесячного пособия составляет 15 871,00 руб. При этом, за октябрь 2023 года выплаты были на сумму 8 861 рубль 23 копейки (данная сумма мигрировала из Министерства труда и развития, поэтому был произведен расчет по датам нахождения данной выплаты в министерстве, поэтому сумма меньше). За ноябрь и декабрь 2023 года по 15 261 рубль, а с января 2024 года – 15 871 рубль. 

Таким образом, за период с 01.10.2023 по декабрь 2023 года были получены выплаты в сумме 39 383 рубля 23 копейки. В период с января 2024 года по сентябрь 2024 года были получены выплаты в сумме 142 839 рублей 00 копеек (из расчета 15 871,00 х 9 месяцев). Общая сумма выплат на ФИО3 составила 182 222 рубля 23 копейки. Общая сумма выплат на обоих детей составила 258 527 рублей 23 копейки. 

В период с 06.10.2019 по 01.10.2023 выплаты осуществлялись Министерством труда и социального развития.

Перечисление денежных средств в 2023-2024 годах осуществлялось с казначейского счета №, открытого 22.12.2022 в Сибирском ГУ Банка России//УФК по Новосибирской области, расположенном по адресу: 

<

...>. 

ФИО5 являлась получателем единовременных выплат в соответствии с Указами Президента РФ от 07.04.2020 № 249 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» (в редакции Указа Президента Российской Федерации от 11,05.2020 № 317), в размере 15 000 рублей, от 23.06.2020 № 412 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» (10 000 рублей и 5 000 рублей (июнь 2020 года) на ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (в информационном письме ошибочно указан год рождения 2014, однако, в свидетельстве о рождении ФИО3 была указана дата рождения ДД.ММ.ГГГГ). При этом, в декабре 2020 года были выплачены 5 000 рублей. Таким образом, общая сумма выплат составила 20 000 рублей. Общая сумма выплат составила 306 018 рублей 07 копеек. Указанные денежные средства были зачислены на счет №. 

Указанные выплаты осуществлялись Министерством труда и социального развития Новосибирской области и отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новосибирской области из федерального бюджета. (т. 1 л.д.156-158)

ДД.ММ.ГГГГ в суд поступило заявление представителя Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новосибирской области ФИО21 о том, что ФИО5 возмещен ОСФР по Новосибирской области материальный ущерб в размере 306 020 руб. 00 коп., заявила отказ от исковых требований.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО22 показала, что работает консультантом отдела судебной и договорной работы правового управления Министерства труда и Социального развития 

<

адрес>. От следователя Межмуниципального отдела «Карасукский» стало известно о том, что в отношении Копал возбуждено уголовное дело по факту хищения денежных средств Министерства путем предоставления свидетельств о рождении ранее не рожденных ею детей - ФИО35 и ФИО36. Копал в ГКУ Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения Новосибирского района» обратилась через МФЦ за назначением и получением ряда выплат. На ФИО12 была выплата ежемесячного пособия на ребенка в период выплат 01.10.2019 - 31.03.2024 на сумму 30 979 рублей 03 копейки, затем была выплата молодой семье дополнительного пособия при рождении ребенка – это единоразовая выплата в размере 18 000 рублей, единовременное пособие при рождении ребенка, также разовая в декабре 2019 года 20 975 рублей 68 копеек, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до полутора лет, период выплат 06.10.2019 – 06.04.2021, общая сумма 145 868 рублей 57 копеек, и выплата при рождении третьего и последующего детей до достижения трёх лет гражданам, проживающих на территории Новосибирской области, период выплат 06.10.2019 - 06.04.2021, общая сумма 448 248 рублей 13 копеек. Всего на ФИО12 было выплачено Центром социальной поддержки населения 664 701 рубль 41 копейка. 

На ФИО4 было назначено Центром только одно пособие – это выплата ежемесячного пособия на ребенка период выплат 01.01.2023 – 31.03.2024, общая сумма составила на ФИО4 10 133 рубля 19 копеек. Общая сумма ущерба составила 674 204 рубля 60 копеек. 

Копал частично возмещен ущерб в размере 664 205 рублей.

Центр социальной поддержки населения Новосибирского района является подведомственным Министерству учреждения, они являются главным распорядителем денежных средств. Источником финансирования выплат пособий, которые предоставлены Копал, является как федеральный бюджет - часть выплат, и областной бюджет. Все денежные средства в отношении - главным распорядителем являлось Министерство, соответственно, ущерб нанесен Министерству. 

На основании ст.281 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания, данные представителем потерпевшего ФИО22 в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с 01.11.2017 она состоит в должности консультанта отдела судебной и договорной работы правового управления министерства труда и социального развития Новосибирской области (далее – министерство). На основании выданной доверенности от 09.01.2024 она вправе представлять интересы министерства. Министерство является областным исполнительным органом Новосибирской области, осуществляющим государственное управление и нормативное правовое регулирование в сферах труда, занятости населения, социальной защиты населения, социального обслуживания граждан в Новосибирской области, опеки и попечительства, отдыха и оздоровления отдельных категорий граждан, в том числе детей, на территории Новосибирской области в пределах установленных федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области полномочий, координацию и контроль за деятельностью находящихся в его ведении подведомственных государственных учреждений Новосибирской области, в том числе в отношении подведомственных учреждений является главным распорядителем бюджетных средств. 

ФИО5 государственным казенным учреждением Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения Новосибирского района» на двоих детей ФИО12 и ФИО4 были назначены и выплачены следующие пособия:

1) на ФИО12: выплата ежемесячного пособия на ребенка (период выплат: 01.10.2019 – 31.03.2024, общая сумма: 31 145 рублей 73 копейки); выплата молодой семье дополнительного пособия при рождении ребенка: (период выплат: 01.2020, общая сумма: 18 000 рублей); единовременное пособие при рождении ребенка (период выплат: 12.2019, общая сумма: 20 975,68 рублей); ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет (период выплат: 06.10.2019 – 06.04.2021, общая сумма: 146 115 рублей 71 копейка); выплата при рождении третьего и последующих детей до достижения 3-х лет, гражданам, проживающим на территории Новосибирской области (период выплат: 06.10.2019 – 06.04.2021, общая сумма: 448 248,13 рублей), 

2) на ФИО4: - выплата ежемесячного пособия на ребенка (период выплаты: 01.01.2023 – 31.03.2024, общая сумма: 10 133,19 рублей). 

Заявления от ФИО5 о назначении указанных пособий и выплат, а также необходимые для их назначения документы поступили в Центр через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг. Источником финансирования указанных выплат гражданам являлся федеральный бюджет и областной бюджет Новосибирской области. При этом, денежные средства из федерального бюджета для обеспечения расходных обязательств министерства поступали в областной бюджет Новосибирской области. Поскольку Центр является подведомственным министерству учреждением, министерство является его учредителем и согласно уставу наделен соответствующими полномочиями по назначению и выплате указанных пособий, министерство по отношению к Центру является главным распорядителем бюджетных средств. 

Таким образом, противоправными действиями ФИО5 министерству причинен ущерб на общую сумму 674 204,60 рубля. (т. 1 л.д. 177-179)

Приведенные показания в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО22 подтвердила.

01.04.2025 в суд поступило заявление от представителя Министерства труда и социального развития Новосибирской области ФИО22 о том, что материальный ущерб ФИО5 Министерству возмещен в полном объеме, заявила отказ от иска.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она трудоустроена в должности начальника отдела установления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, имеющим детей, отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новосибирской области (далее ОСФР по НСО). Основным нормативно-правовым актом, регламентирующим установление и порядок социальных выплат при рождении детей, является Федеральный закон от 19.05.1995 N 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». 

По поводу выплат, назначаемых при рождении детей, пояснила, что изначально ребенку необходимо получить СНИЛС. При наличии у женщины свидетельства о рождении детей, она обращается в МФЦ или клиентскую службу территориальных органов ОСФР по НСО, предъявляет паспорт, свидетельство о рождении ребенка и пишет заявление на получение СНИЛС. После проверки документов в ОСФР оформляется СНИЛС на ребенка и выдается женщине. 

Примерно с 2020 года стал действовать проактивный режим получения СНИЛС, то есть, если ребенок родился в условиях медицинского учреждения, последнее направляет информацию в органы ЗАГСа, а ЗАГС направляет информацию в ОСФР. В том случае, если ребенок родился вне медицинского учреждения, то органы ЗАГСа также направляют информацию о выданных свидетельствах о рождении детей в ОСФР. Далее женщина лично через клиентскую службу территориальных органов ОСФР, через сервис Госуслуги, или через МФЦ обращается с заявлением в ОСФР на получение выплат. Данные заявления типовые, при личном обращении или в МФЦ данное заявление заполняется сотрудниками МФЦ или клиентской службы, а женщина проверяет данные в заявлении и подписывает. В случае, если заявление подается через Госуслуги, то женщина заполняет заявление самостоятельно. В заявлении указываются ФИО мамы и ребенка, паспортные данные мамы, ее контактные данные, данные СНИЛС мамы и ребенка, данные свидетельства о рождении ребенка, также заполняются банковские реквизиты, на которые женщина желает получать выплаты. На каждый вид выплаты нужно оформить отдельное заявление. Действующим законодательством предусмотрены следующие выплаты:

1. пособие по беременности и родам (выплачивается работодателем трудоустроенной женщине); 

2. ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка от 0-17 лет (универсальное пособие, введенное с 2023 года); 

3. единовременное пособие при рождении ребенка;

4. ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет;

5. единовременное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью;

6. единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву; 

7. ежемесячное пособие на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву.

Если не раскрывать пособия для специальных категорий граждан, то среди общедоступных пособий можно выделить следующие:

- единовременная выплата при рождении ребенка, данная выплата ежегодно индексируется, так в 2022 году выплата составила 24 567,33 рублей, в 2023 году - 27 490,84 рублей, в 2024 году - 29 525,16 рублей (ст.11 N 81-ФЗ),

- ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, для получения данного пособия женщина не должна быть трудоустроена, сумма данного пособия составляет в 2022 году - 9 213,37 рублей, в 2023 году - 10 309,76 рублей, в 2024 году — 11 072,68 рублей. Если женщина официально трудоустроена, то данное пособие выплачивается работодателем, и оно рассчитывается в зависимости от официальных доходов. Данное пособие могут получать как граждане РФ, так и граждане других государств при наличии постоянной регистрации на территории РФ (ст.13 N 81-ФЗ),

- ежемесячное пособие, в связи с рождением и воспитанием ребенка, данное пособие было введено с 2023 года, на него имеют право только граждане РФ. Выплаты по данному пособию зависят от нескольких факторов. Так, для получения данного пособия женщина ежегодно обращается с заявлением ОСФР, а сотрудники проверяют доходы и имущество мамы и папы, то есть направляют запросы в налоговые органы и Росреестр. Назначение данного пособия регламентируется Постановлением Правительства РФ от 16.12.2022 N 2330 "О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка" (вместе с "Правилами назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", "Перечнем документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка"). Право на ежемесячное пособие возникает в случае, если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный в соответствии с настоящими Правилами, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания заявителя в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия. Так, пособия назначаются в размере 50, 75 и 100 % от прожиточного минимума, в зависимости от доходов родителей. Если официально родители не трудоустроены, то на это должны быть уважительные причины, список которых также регламентирован указанными Правилами. Таким образом, данные выплаты для конкретной женщины могут ежегодно отличаться между собой, в зависимости от ее установленного дохода. Данное пособие назначается после обращения женщины в ОСФР, в зависимости от даты рождения ребенка, так, например, если ребенок родился в марте текущего года, то пособие устанавливается с месяца рождения ребенка на 12 месяцев, то есть по март следующего года, при этом в марте следующего года женщина вновь должна подать заявление на продление выплат, если женщина заявление не подает, то выплаты прекращаются. У сотрудников ОСФР при получении данного заявления есть 10 рабочих дней для проверки уровня доходов и благосостояния родителей ребенка, чтобы понять, имеет ли женщина право на продолжение выплаты пособия и его размера. Ранее до 2023 года данное пособие заменяли выплаты до 3 и 7 лет, это были фиксированные суммы, которые не зависели от доходов родителей. (т. 3 л.д. 92-95)

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что с декабря 2008 года она состоит в должности главного специалиста отдела ЗАГС Октябрьского района г. Новосибирска. 

В случае, если заявляется о рождении живорожденного ребенка вне медицинской организации, то заполняется заявление о рождении, форма № 6, в соответствии с приказом Министерства юстиции РФ от 01.10.2018 №201 «Об утверждении форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния и правил заполнения форм заявлений о государственной регистрации актов гражданского состояния». Заявление заполняет свидетель в присутствии сотрудника ЗАГС, в случае, если свидетель обращается в МФЦ, то ему бланк данного заявления выдается по месту обращения. Если мать одинокая, то она заполняет заявление формы № 2, в соответствии с вышеуказанным приказом, а если родители в браке, то заполняется заявление формы № 1. Если родители присутствуют при обращении в органы ЗАГС или МФЦ, то заявление может быть устным от родителей. После принятия указанных заявлений составляется запись акта о рождении, где свидетель в графе «Основания регистрации рождения» ставит свою подпись. Основанием для регистрации рождения является заявление лица, присутствовавшего при родах. В случае отсутствия родителей при регистрации рождения, в качестве лица, заявившего о рождении, указывается уполномоченное лицо, либо свидетель, если он присутствовал один. В служебной отметке вносятся анкетные данные на основании паспорта. После этого выдается справка о рождении ребенка для выплаты единовременного пособия по рождению ребенка и свидетельство о рождении. Вышеуказанная процедура оформляется в день обращения. Регистрация рождения через МФЦ в Новосибирской области не предусмотрена. (т. 3 л.д. 101-103)

Из показаний эксперта Свидетель №3, данных ею в ходе предварительного расследования, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работает в должности заместителя начальника Управления, начальником отдела обеспечения предоставления социальных выплат. Социальные выплаты и пособия осуществляются в соответствии законодательством. 

Законом Новосибирской области от 06.10.2010 № 533-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей на территории Новосибирской области» предусмотрена выплата при рождении третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории Новосибирской области. Постановлением Правительства Новосибирской области от 21.01.2013 N 12-п (ред. от 13.04.2022) «О Порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты в размере прожиточного минимума для детей, установленного на территории Новосибирской области на 1 января года, в котором предоставляется ежемесячная денежная выплата». Документ утратил силу в связи с изданием постановления Правительства Новосибирской области от 06.04.2023 N 141-п, которым установлен порядок и условия предоставления выплаты. 

Порядок обращения: Ежемесячная денежная выплата предоставляется по заявлению одного из родителей (опекунов, попечителей), указанного в удостоверении многодетной семьи, в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет при условии, что на день обращения среднедушевой доход многодетной семьи не превышает среднедушевой доход населения Новосибирской области, установленный Правительством Новосибирской области на соответствующий финансовый год, а также при условии совместного проживания с рожденным третьим ребенком или последующими детьми на территории Новосибирской области. Документы, необходимые для предоставления услуги: 1) документ, удостоверяющий личность заявителя; 2) удостоверение многодетной семьи (предоставляется по собственной инициативе); 3) свидетельство о рождении каждого ребёнка; 4) копии документов, содержащих информацию о совместном проживании заявителя с ребенком, не достигшим 14-летнего возраста, с рождением которого будет предоставляться ежемесячная денежная выплата (свидетельство о регистрации по месту жительства), свидетельство о регистрации по месту пребывания либо паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства (если он не представлялся в качестве документа, удостоверяющего личность заявителя), которые представляются заявителем по собственной инициативе, либо решение суда об установлении юридического факта проживания заявителя или ребенка по определенному адресу. Такие документы представляются в случае, если со дня представления документа в территориальный орган для получения удостоверения многодетной семьи прошло более 1 месяца; 5) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования заявителя (предоставляется по собственной инициативе); 6) документы о доходах заявителя и членов его семьи за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу обращения в территориальный орган, для исчисления среднедушевого дохода семьи. Законом Новосибирской области от 29.12.2004 № 255-ОЗ «О социальной поддержке граждан, имеющих детей» предусмотрено ежемесячное пособие на ребенка в Новосибирской области. Постановлением Правительства Новосибирской области от 19.03.2012 № 145-п «Об установлении Порядка предоставления ежемесячного пособия на ребенка в Новосибирской области и Порядка учета и порядка исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение ежемесячного пособия на ребенка в Новосибирской области» установлен порядок и условия предоставления выплаты. Порядок обращения: один из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста 16 лет (на учащегося общеобразовательной организации – до окончания обучения, но не более чем до 18 лет). Ежемесячное пособие на ребенка выплачивается при условии, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума, установленного в Новосибирской области по основным социально-демографическим группам населения на момент подачи заявления. Документы, необходимые для предоставления услуги: 1) заявление; 2) копия документа, удостоверяющего личность родителя; 3) копия (копии) свидетельства о рождении ребенка; 4) копии документов, содержащих информацию о совместном проживании детей, не достигших 14-летнего возраста, с родителем (иным законным представителем), - свидетельство о регистрации по месту жительства, для родителя (иного законного представителя) и ребенка, достигшего 14-летнего возраста, - свидетельство о регистрации по месту пребывания либо паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства; 5) документы о доходах заявителя и членов его семьи за последние 12 календарных месяцев, предшествующих четырем календарным месяцам перед месяцем подачи заявления; 6) копия свидетельства о заключении брака; 7) справка об учебе в общеобразовательной организации ребенка (детей) старше шестнадцати лет; 8) документ, подтверждающий занятость трудоспособного родителя; 9) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального учета.

Федеральным законом № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам имеющих детей» установлено единовременное пособие при рождении ребенка, а также ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет. Приказом от 23.12.2009 № 1012н «Об утверждении Порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющих детей» утвержден порядок и условия предоставления указанной выплаты. Порядок обращения: 1) гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации; 2) гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту, службу в качестве лиц рядового и начальствующего состава в органах внутренних дел, в войсках национальной гвардии, в Государственной противопожарной службе, в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, в органах принудительного исполнения Российской Федерации, в таможенных органах, и гражданскому персоналу воинских формирований Российской Федерации, находящихся на территориях иностранных государств, в случаях, когда выплата этих пособий предусмотрена международными договорами Российской Федерации; 3) постоянно проживающим на территории Российской Федерации иностранным гражданам и лицам без гражданства, а также беженцам; 4) временно проживающим на территории Российской Федерации и подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством иностранным гражданам и лицам без гражданства. Документы, необходимые для предоставления услуги единовременного пособия при рождении ребенка: 1) справка о рождении ребенка (детей), выданная органами записи актов гражданского состояния, за исключением категории получателей в соответствии с подпунктом "б" пункта 29 Порядка; копия свидетельства о рождении ребенка, выданного консульским учреждением Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, - при рождении ребенка на территории иностранного государства, а в случаях, когда регистрация рождения ребенка произведена компетентным органом иностранного государства; 2) документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, выданный и удостоверенный штампом "апостиль" компетентным органом иностранного государства, с удостоверенным переводом на русский язык - при рождении ребенка на территории иностранного государства - участника Конвенции, отменяющей требование легализации иностранных официальных документов, заключенной в Гааге 5 октября 1961 г.; 3) документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, выданный компетентным органом иностранного государства, переведенный на русский язык и легализованный консульским учреждением Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации - при рождении ребенка на территории иностранного государства, не являющегося участником указанной в настоящем подпункте Конвенции; 4) документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, выданный компетентным органом иностранного государства, переведенный на русский язык и скрепленный гербовой печатью - при рождении ребенка на территории иностранного государства, являющегося участником Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам, заключенной в городе Минске 22 января 1993 г.; 5) справка с места работы (службы, органа социальной защиты населения по месту жительства) другого родителя о том, что пособие не назначалось, - в случае, если оба родителя работают (служат), а также, если один из родителей ребенка не работает (не служит) или обучается по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях, а другой родитель ребенка работает (служит), 6) заверенные выписки из трудовой книжки, военного билета или другого документа о последнем месте работы (службы, учебы) и (или) сведения о трудовой деятельности - в случае, если назначение и выплата пособия осуществляются органом социальной защиты населения. Документы, необходимые для предоставления услуги ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет: б) свидетельство о рождении (усыновлении) ребенка (детей), за которым осуществляется уход, и его копия либо выписка из решения об установлении над ребенком опеки; свидетельство о рождении ребенка, выданное консульским учреждением Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, - при рождении ребенка на территории иностранного государства и его копия, а в случаях, когда регистрация рождения ребенка произведена компетентным органом иностранного государства; документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, выданный и удостоверенный штампом "апостиль" компетентным органом иностранного государства, с удостоверенным переводом на русский язык, - при рождении ребенка на территории иностранного государства - участника Конвенции, отменяющей требование легализации иностранных официальных документов, заключенной в Гааге 5 октября 1961 г.; документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, выданный компетентным органом иностранного государства, переведенный на русский язык и легализованный консульским учреждением Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации, - при рождении ребенка на территории иностранного государства, не являющегося участником указанной в настоящем подпункте Конвенции; документ и его копия, подтверждающий факт рождения и регистрации ребенка, выданный компетентным органом иностранного государства, переведенный на русский язык и скрепленный гербовой печатью, - при рождении ребенка на территории иностранного государства, являющегося участником Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам, заключенной в городе Минске 22 января 1993 г.; в) документы, поименованные в подпункте "б" настоящего пункта, о рождении предыдущего ребенка (детей) либо документ об усыновлении предыдущего ребенка (детей) и его копия. В случае смерти предыдущего ребенка представляется свидетельство о смерти и его копия; г) заверенная выписка из трудовой книжки о последнем месте работы и (или) сведения о трудовой деятельности, копия приказа о предоставлении отпуска по уходу за ребенком, справка о размере ранее выплаченного пособия по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком - для лиц, указанных в подпункте "в" пункта 42 настоящего Порядка, из числа уволенных в период отпуска по уходу за ребенком; д) заверенная выписка из трудовой книжки о последнем месте работы и (или) сведения о трудовой деятельности, сведения о среднем заработке, исчисленном в порядке, установленном Положением об исчислении среднего заработка (дохода, денежного довольствия) при назначении пособия по беременности и родам и ежемесячного пособия по уходу за ребенком отдельным категориям граждан, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2009 г. N 1100, - для лиц, указанных в подпункте "в" пункта 42 настоящего Порядка, из числа уволенных в период отпуска по беременности и родам; е) заверенная выписка из трудовой книжки о последнем месте работы и (или) сведения о трудовой деятельности - для лиц, указанных в подпункте "г" пункта 42 настоящего Порядка; ж) справка с места работы (службы) отца (матери, обоих родителей) ребенка о том, что он (она, они) не использует указанный отпуск и не получает пособия, а в случае, если отец (мать, оба родителя) ребенка не работает (не служит), либо обучается по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, образовательных организациях дополнительного профессионального образования и научных организациях, - справка из органов социальной защиты населения по месту жительства отца, матери ребенка о неполучении ежемесячного пособия по уходу за ребенком (для одного из родителей в соответствующих случаях), а также для лиц, фактически осуществляющих уход за ребенком вместо матери (отца, обоих родителей) ребенка; з) копия документа, удостоверяющего личность, с отметкой о выдаче вида на жительство - для иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Российской Федерации, копия удостоверения беженца - для беженцев, которым назначение и выплата пособия осуществляются органами социальной защиты населения; и) копия разрешения на временное проживание для иностранных граждан и лиц без гражданства, временно проживающих на территории Российской Федерации и не подлежащих обязательному социальному страхованию; к) заверенная копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности с предъявлением документа, удостоверяющего личность, - для лиц, указанных в подпункте "д" пункта 42 настоящего Порядка (за исключением лиц из числа обучающихся по очной форме обучения в образовательных организациях), а также для лиц, указанных в подпункте "ж" пункта 42 настоящего Порядка; л) заверенная копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, копии документов, указанных в пункте 35 настоящего Порядка, с предъявлением документа, удостоверяющего личность. 

Законом Новосибирской области от 12.07.2004 № 207-ОЗ «О молодежной политике в Новосибирской области» предусмотрена государственная услуга - Дополнительное пособие при рождении ребенка. Порядок и условия предоставления которой установлены Постановлением администрации Новосибирской области от 18.05.2006 № 38-па. Порядок обращения: Один из супругов в молодой семье (единственный родитель в неполной семье) при наличии гражданства Российской Федерации обоих супругов (единственного родителя в неполной семье), проживание на территории Новосибирской области обоих родителей (единственного родителя в неполной семье), из которых хотя бы один (единственный родитель в неполной семье) проживает совместно с ребенком, возраст одного из супругов (единственного родителя в неполной семье) на момент рождения ребенка не достиг 35-ти лет включительно. Документы, необходимые для предоставления услуги 1) Заявление; 2) паспорт (документ, удостоверяющий личность); 3) свидетельства о рождении детей; 4) свидетельство о браке; 5) копии документов, содержащих информацию о совместном проживании ребенка с родителем; 6) копии документов, содержащих информацию о совместном проживании ребенка с родителем; 7) согласие на обработку персональных данных лица, не являющегося заявителем (например, мужа, жены). Постановлением Правительства Новосибирской области от 20.04.2020 N 128-п (ред. от 06.09.2022) "О порядке и условиях назначения ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно» утверждена ежемесячная выплата на детей в возрасте от трех до семи лет. Порядок обращения: ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно (далее - ежемесячная выплата) назначается и осуществляется одному из родителей или иному законному представителю ребенка (далее - заявитель), являющемуся гражданином Российской Федерации и проживающему совместно с ребенком на территории Новосибирской области, на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно, являющегося гражданином Российской Федерации (далее - ребенок). Документы необходимые для получения указанного пособия установлены вышеуказанным постановлением. 

ФИО5 государственным казенным учреждением Новосибирской области «Центр социальной поддержки населения Новосибирского района» на двоих детей ФИО12 и ФИО4 были назначены и выплачены следующие пособия: 

на ФИО12: - выплата ежемесячного пособия на ребенка (период выплат: 01.10.2019 – 31.03.2024, общая сумма: 30979,03 рублей); выплата молодой семье дополнительного пособия при рождении ребенка: (период выплат: 01.2020, общая сумма 18000 рублей); единовременное пособие при рождении ребенка (период выплат: 12.2019, общая сумма: 20975,68 рублей); ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет (период выплат: 06.10.2019 – 06.04.2021, общая сумма: 145868,57 рублей); выплата при рождении третьего и последующих детей до достижения 3-х лет, гражданам проживающим на территории Новосибирской области (период выплат: 06.10.2019 – 06.04.2021, общая сумма: 448248,13 рублей);

на ФИО4: - выплата ежемесячного пособия на ребенка (период выплаты: 01.01.2023 – 31.03.2024, общая сумма: 10133,19 рублей). 

Заявления от ФИО5 о назначении указанных пособий и выплат, а также необходимые для их назначения документы поступили в Центр через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг. Источником финансирования указанных выплат гражданам являлся федеральный бюджет и областной бюджет Новосибирской области. При этом, денежные средства из федерального бюджета для обеспечения расходных обязательств министерства поступали в областной бюджет Новосибирской области. Поскольку Центр является подведомственным министерству учреждением, министерство является его учредителем и согласно уставу наделен соответствующими полномочиями по назначению и выплате указанных пособий, министерство по отношению к Центру является главным распорядителем бюджетных средств. Таким образом, противоправными действиями ФИО5 министерству причинен ущерб на общую сумму 674 204,60 рубля. (т. 1 л.д. 187-193)

Из показаний свидетеля Свидетель №1 данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, исследованных в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что примерно в 2020 году он разместил в сети Интернет объявление об оказании юридических услуг. Ему позвонила женщина, и спросила, согласен ли он ходить в ЗАГСы г. Москвы и свидетельствовать факты рождения детей. Он согласился. В течение двух лет ему приходили по СДЕК и курьерской доставкой почтовые отправления, в которых лежали паспорта граждан Российской Федерации (исключительно женщин) и денежные средства. За каждый факт якобы рождения ребенка вне медицинского учреждения, он получал 3 000 - 4 000 рублей. Получив паспорт, он шел в различные МФЦ г. Москвы, и подавал заявление о том, что он якобы принял роды у женщины. В заявлениях он указывал вымышленный московский адрес, где произошли якобы роды. На самом деле роды он не принимал, у него нет медицинского образования. Полученные свидетельства о рождении он пересылал либо почтой России, либо Яндекс доставкой, либо СДЕКом заказчикам. Всего он засвидетельствовал рождение 500 детей. Паспорта граждан Российской Федерации приходили ему с почти всех регионов Российской Федерации. В данной схеме его роль заключалась только в приеме паспортов граждан РФ, засвидетельствовании факта родов в домашних условиях, получении свидетельства о рождении на ребенка, отправке его вместе с паспортом заказчику этой «сделки». В основном, заказчиками выступали цыгане. О том, что своими действиями он совершает преступление, он не осознавал, вину не признает. (т. 3 л.д. 110-113)

При допросе в качестве подозреваемого 13.05.2024 Свидетель №1 от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. (т.3 л.д. 114-117)

Вину ФИО5 в совершении преступления также подтверждают следующие доказательства: 

Копия записи акта о рождении № от 11.02.2023, выданной органом ЗАГС Москвы № 3 Многофункциональный центр представления государственных услуг района Восточное Измайлово, в котором отображены сведения об акте о рождении № от 11.02.2023, место государственной регистрации – Орган ЗАГС Москвы № 3 Многофункциональный центр предоставления услуг района Восточное Измайлово, в котором указано, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – Российская Федерация, г. Москва, документ, данные о матери ФИО5, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, Российская Федерация. Документ, подтверждающий факт рождения ребенка, – заявление лица, присутствующего во время родов, Свидетель №1, Выдана справка формы № ДД.ММ.ГГГГ. (т. 2 л.д. 47-48)

Протокол осмотра предметов от 18.10.2024, согласно которому осмотрены документы, приобщенные ФИО5 к протоколу допроса от 30.05.2024:

- свидетельство о рождении X-МЮ № от 02.11.2019 на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., о чем 02.11.2019 сделана запись №, выданное 97750037 органом ЗАГС Москвы № 37 Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Выхино-Жулебино, данные о матери: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

- свидетельство о рождении XII-МЮ № от 11.02.2023 на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., о чем 11.02.2023 сделана запись №, выданное 97750003 органом ЗАГС Москвы № 3 Многофункциональным центром предоставления государственных услуг района Восточное Измайлово, данные о матери: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д. 127-131)

Сведения о выплатах получателю ФИО5:

- На ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначена государственная услуга: Выплата ежемесячного пособия на ребенка на основании Закона Новосибирской области от 29.12.2004 № 255-ОЗ «О социальной поддержке граждан, имеющих детей», Приказ от 03.03.2023 № 254-НПА, Об утверждении административного регламента министерства труда и социального развития Новосибирской области по предоставлению государственной услуги «Предоставление пособия на ребенка в Новосибирской области», в период с 01.01.2023 по 31.03.2024 в размере 10133,19 форма обращения: заявления в МФЦ г. Новосибирска «Первомайский» 13.02.2024. 

- На ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначена государственная услуга: Выплата ежемесячного пособия на ребенка на основании Закона Новосибирской области от 29.12.2004 № 255-ОЗ «О социальной поддержке граждан, имеющих детей», Приказ от 03.03.2023 № 254-НПА Об утверждении административного регламента министерства труда и социального развития Новосибирской области по предоставлению государственной услуги «Предоставление пособия на ребенка в новосибирской области» в период с 01.10.2019 по 31.03.2024 в размере 30979,03 форма обращения: заявления в МФЦ г. Новосибирска (Советский) – 19.11.2019; 27.04.2021; 02.06.2023, заявление – МФЦ г. Новосибирска «Первомайский» от 28.03.2023. 

На основании постановления администрации Новосибирской области от 18.05.2006 № 38-па «О порядке и условиях предоставления выплаты молодой семье» п. 2 административного регламента по предоставлению выплаты молодой семье дополнительного пособия при рождении ребенка, утвержденного приказом министерства социального развития Новосибирской области от 21.10.2010 № 387 (изм. от 25.12.2020 № 1114) предоставлена государственная услуга: ежемесячное пособие на ребенка в Новосибирской области в виде выплаты молодой семье дополнительного пособия при рождении ребенка, январь 2020, в размере 18 000 рублей, форма обращения: заявление от 19.11.2019 – МФЦ г. Новосибирска «Советский»;

На основании Федерального закона № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам имеющих детей», Приказ от 29.09.2020 № 668н Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам имеющим детей, предоставлена государственная услуга: единовременное пособие при рождении ребенка, декабрь 2019, в размере 20975,68 рублей, форма обращения: заявление 19.11.2019 – МФЦ г. Новосибирска «Советский».

На основании Федерального закона № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам имеющих детей», Приказ от 29.09.2020 № 668н Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, предоставлена государственная услуга: ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, в период с 06.10.2019 по 06.04.2021, в размере 145868,57, форма обращения: заявление от 19.11.2019 – МФЦ (Советский).

На основании Закона Новосибирской области от 06.10.2010 № 533-ОЗ «О социальной поддержке многодетных семей на территории Новосибирской области», Постановления Правительства Новосибирской области от 21.01.2013 № 12-п «О порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты в размере прожиточного минимума для детей, установленного на территории Новосибирской области на 1 января года, в котором предоставляется ежемесячная денежная выплата», предоставлена государственная услуга: Выплата при рождении третьего и последующих детей до достижения 3-х лет, гражданам, проживающим на территории Новосибирской области в период, с 06.10.2019 по 06.04.2021, в размере 448248,13 рублей, форма обращения: заявление от 19.11.2029 МФЦ «Советский». (т.1 л.д. 194-196)

Выписка из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния от 16.12.2024, согласно которой имеются сведения о регистрации рождения, где матерью значится ФИО5:

- ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, запись акта о рождении № от 13.06.2012, место государственной регистрации – Кировский отдел департамента ЗАГС Министерства государственно -правового развития омской области;

- ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, запись акта о рождении № от 06.07.2015, место государственной регистрации – отдел ЗАГС Первомайского района г. Новосибирска управления по делам ЗАГС Новосибирской области;

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, запись акта о рождении № от 02.11.2019, место государственной регистрации – Орган ЗАГС Москвы № 37 МФЦ райна Выхино-Жулебино;

- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, запись акта о рождении № от 12.04.2021, место государственной регистрации – отдел ЗАГС Первомайского района г. Новосибирска управления по делам ЗАГС Новосибирской области;

- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, запись акта о рождении: № от 11.02.2023, место государственной регистрации – орган ЗАГС Москвы № 3 МФЦ Восточное Измайлово. (т.1 л.д. 217)

Сведения ОСФР по Новосибирской области от 29.11.2024, согласно которым ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 06.10.2019 по настоящее время обращалась с заявлениями: 

- о назначении единовременного пособия при рождении ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по результатам рассмотрения которого принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в размере 27 490,84 рублей;

- о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка;

- в отношении ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по результатам рассмотрения которого принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в размере 15261 рубль с 01.01.2023 по 31.03.2024;

- в отношении ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по результатам рассмотрения которого было принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в размере 15261 рубль с 01.10.2023 по 30.09.2024. В связи с изменением величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, с 01.01.2024 размер ежемесячного пособия составляет 15871 рубль.

Перечисление денежных средств в 2023-2024 гг. осуществлялось с казначейского счета 03№, открытого 22.12.2022 в Сибирском ГУ Банка России //УФК по Новосибирской области, расположенный по адресу: 

<

...>.

ФИО5 решение о выдаче государственного сертификата на МСК вынесено Государственным учреждением – УПФР в Новосибирском районе Новосибирской области 25.09.2015 (МК-7 № 0679002) в связи с рождением ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В УПФР в г. Искитиме Новосибирской области (межрайонное) 21.01.2020 обращалась с заявлением о распоряжении средствами МСК на улучшение жилищных условий на погашение основного долга и уплату процентов по займу, заключенному с Кредитным потребительским кооперативом «Кредитный союз - 1» - на строительство жилья по адресу: 

<

адрес>, Вынесено 18.02.2020 решение об удовлетворении заявления о распоряжении средствами МСК. Средства перечислены 26.02.2020 в Кредитный потребительский кооператив «Кредитный союз - 1» Алтайское отделение № 8644 ПАО «Сбербанк» в размере 453026 рублей. 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлась получателем единовременных выплат в соответствии с Указами Президента РФ от 07.04.2020 № 249 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» (в редакции Указа Президента РФ от 11.05.2020 № 317) в размере 15 000 рублей, от 23.06.2020 № 412 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в размере 10 000 рублей, от 17.12.2020 № 797 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в размере 5000 рублей на ребенка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.1 л.д. 220-221)

Заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от 25.10.2023, согласно которому заявитель ФИО5 просит установить ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, как одному из родителей ребенка в возрасте до 17 лет в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.1 л.д. 222-226)

Решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новосибирской области о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от 27.10.2023, согласно которому ФИО5 на основании заявления № 0001.001520/2023-0349517 от 25.10.2023 назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка: ФИО10, в размере 15261 рубль с 01.10.2023 по 31.09.2024, ФИО3, в размере 15261 рубль с 01.10.2023 по 30.09.2024, ФИО11, в размере 15261 рубль с 01.10.2023 по 30.09.2024 (т.1 л.д. 227)

Согласно истории выплат за период с 01.01.2022 по 31.01.2025 на ребенка ФИО3 были осуществлены выплаты: декабрь 2023 – установленный размер пенсии в размере 15261 рубль, в том числе доплата за прошлые периоды с 01.11.2023 по 30.11.2023 в размере 8861,23 рубль, сумма к выплате 24122,23 рубля; январь 2024 - установленный размер пенсии в размере 15261 рубль; февраль 2024 - установленный размер пенсии в размере 15261 рубль; март 2024 - установленный размер пенсии в размере 15261 рубль; апрель 2024 - установленный размер пенсии в размере 15261 рубль; май 2024 - установленный размер пенсии в размере 15261 рубль; июнь 2024 - установленный размер пенсии в размере 15261 рубль; июль 2024 - установленный размер пенсии в размере 15261 рубль; август 2024 - установленный размер пенсии в размере 15261 рубль; сентябрь 2024 - установленный размер пенсии в размере 15261 рубль; октябрь 2024 - установленный размер пенсии в размере 15261 рубль; итого 182222,2 рублей. (т.1 л.д. 228-230)

Заявление ФИО5 от 13.05.2020 о предоставлении ежемесячной выплаты на ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.230-231)

Согласно истории выплат за период с 01.01.2019 по 31.12.2024 на ребенка ФИО3, в июне 2020 года осуществлено дополнительное ежемесячное материальное обеспечение в размере 5000 рублей; в июне 2020 года осуществлена дополнительная единовременная выплата на детей в размере 10 000 рублей; в декабре 2020 года была осуществлена единовременная выплата на детей до 8 лет в размере 5000 рублей. (т.1 л.д. 232-234)

Заявление ФИО5 от 28.03.2023 о предоставлении единовременного пособия при рождении ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.1 л.д. 253-254)

Решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от 31.03.2023, согласно которому ФИО5 на основании заявления № от 29.03.2023 назначено единовременное пособие в размере 27490,84 рублей (т.1 л.д. 255)

История выплаты единовременного пособия при рождении ребенка, согласно которой ФИО5 в период с 01.01.2023 по 30.04.2023 получила выплату в размере 27490,84 рублей. (т.1 л.д. 256)

Заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от 10.04.2023, согласно которому заявитель ФИО5 просит установить ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, как одному из родителей ребенка в возрасте до 17 лет в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.1 л.д. 257-262)

Решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки № от 17.04.2023 согласно которому ФИО5 на основании заявления № от 10.04.2023 назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка: ФИО6, в размере 15261 рубль с 01.04.2023 по 31.03.2024, ФИО4, в размере 15261 рубль с 01.01.2023 по 31.03.2024 (т.1 л.д. 263)

Согласно истории выплат за период с 01.01.2020 по 31.01.2025 на ребенка ФИО4, в мае 2023 года осуществлена выплата в виде установленного размера пенсии в размере 15261 рубля, а также доплата за прошлые периоды в размере 45783 рубля, а всего в сумме 61044 рубля; в июне 2023 года осуществлена выплата установленного размера пенсии в размере 15261 рубль. (т.1 л.д. 264)

Решение о предоставлении государственной услуги от 04.05.2021, согласно которому в соответствии с законом Новосибирской области от 29.12.2004 № 255-ОЗ «О социальной поддержке граждан, имеющих детей» ФИО5 назначено ежемесячное пособие ребенку до 18 лет, как одинокой матери ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 537,52 рубля с 01.06.2021 по 31.12.2021; в размере 557,95 рублей с 01.01.2022 по 30.04.2022. (т.2 л.д. 6-7)

Решение о предоставлении государственной услуги от 10.06.2022, согласно которому в соответствии с Законом Новосибирской области от 29.12.2004 № 255-ОЗ «О социальной поддержке граждан, имеющих детей» ФИО5 назначено ежемесячное пособие ребенку до 18 лет, как одинокой матери ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 557,95 рублей с 01.05.2022 по 30.07.2022 доплата; в размере 557,95 рублей с 01.08.2022 по 30.09.2022; в размере 613,75 рублей с 01.10.2022 по 31.12.2022; в размере 668,99 рублей с 01.01.2023 по 30.06.2023. (т.2 л.д. 10-11)

Решение о предоставлении государственной услуги от 05.04.2023, согласно которому в соответствии с 

<

адрес> от 29.12.2004 № 255-ОЗ «О социальной поддержке граждан, имеющих детей» ФИО5 назначено ежемесячное пособие ребенку до 18 лет, как одинокой матери ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 668,99 рублей с 01.05.2023 по 31.12.2023; в размере 701,77 рублей с 01.01.2024 по 31.03.2024. ФИО5 назначено ежемесячное пособие ребенку до 18 лет, как одинокой матери ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 668,99 рублей с 01.01.2023 по 30.04.2023 доплата; в размере 668,99 рублей с 01.05.2023 по 31.12.2023; в размере 701,77 рублей с 01.01.2024 по 31.03.2024. (т.2 л.д. 14-15)

Справка ГКУ НСО ЦСПН о выплаченных суммах, согласно которой ФИО5 было выплачено ежемесячное пособие на ФИО3 в период 06.10.2019 по 31.03.2024. (т.2 л.д. 18-19)

Справка ГКУ НСО ЦСПН о получении выплаты в семье третьего и последующих детей по достижении 3-х лет, проживающим на территории НСО, согласно которой ФИО5 было выплачено пособие на ФИО3 в период с 06.10.2019 по 05.10.2022. (т.2 л.д.20-21)

Справка ГКУ НСО ЦСПН о получении дополнительного пособия, согласно которой ФИО5 было выплачено пособие на третьего ребенка в неполной семье – ФИО3 в период с 19.10.2019 по 06.04.2024 в сумме 18000 рублей. (т.2 л.д. 22)

Справка ГКУ НСО ЦСПН о получении ФИО5 единовременного пособия при рождении ребенка в неполной семье – ФИО3 в период с 06.10.2019 по 31.12.2019 в размере 20975,68 рублей. (т.2 л.д. 23)

Справка ГКУ НСО ЦСПН о получении ФИО5 ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет – неполная семья, 3-й ребенок – ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 06.04.2021. (т.2 л.д. 24)

Справка ГКУ НСО ЦСПН о получении ФИО5 ежемесячного пособия ребенку ФИО4 до 18 лет, одинокая мать в период с 01.01.2023 по 31.03.2024. (т.2 л.д. 25) 

Согласно выводам заключения эксперта № 4428-24 от 09.10.2024 ФИО5 психическим расстройством не страдала и не страдает. В период совершения правонарушения ФИО5 не обнаруживала каких-либо психических расстройств, в том числе и временных. Следовательно, в период совершения правонарушения ФИО5 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО5 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. Синдромами зависимости от алкоголя, наркотических, токсических средств (хроническим алкоголизмом, наркоманией, таксикоманией) ФИО5 не страдает. (т. 1 л.д. 211-213)

С учетом выводов экспертов, поведения ФИО5 до, во время и после совершения преступления, суд признает её вменяемой.

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основание признать ФИО5 виновной в совершении каждого из преступлений.

При этом суд исходит из следующего.

В ходе производства по делу подсудимая ФИО5 вину в совершении преступления, совершенного в период с 06.10.2019 по 31.10.2024, признала фактически частично, показала, что по предложению Кристины с целью заработка передала ей свой паспорт, не знала, что Кристина сделает с паспортом. Через 7 дней Кристина вернула ей паспорт и передала свидетельство о рождении на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Кристина сказала, что свидетельство о рождении нужно отнести в МФЦ и оформить выплаты на ребенка, она (Копал) обратилась в МФЦ, отдала свидетельство о рождении ребенка, которого не рожала, написала заявление на получение выплат, ей стали поступать детские пособия.

Показания подсудимой ФИО5 по преступлению, совершенному в период с 06.10.2019 по 31.10.2024, о передаче паспорта Кристине с целью заработка, о предъявлении свидетельства о рождении ребенка, которого она не рожала, с заявлением в МФЦ для получения выплат, связанных с рождением ребенка, о получении детских пособий, являются достоверными, так как согласуются с другими вышеприведенными доказательствами, уличающими подсудимую в совершении указанного преступления, получены такие доказательства в виде показаний подсудимой ФИО5 с соблюдением требований действующего законодательства, оснований для самооговора ФИО5 судом не установлено.

Однако, показания подсудимой ФИО5 по преступлению, совершенному в период с 06.10.2019 по 31.10.2024, о том, что она не знала, что будет делать с её паспортом Кристина, являются недостоверными, так как опровергаются совокупностью добытых по делу доказательств, уличающих подсудимую в совершении указанного преступления. В исследуемой части показания подсудимой ФИО5 суд расценивает как способ защиты, реализацию принадлежащего ей конституционного права не давать показаний против себя, даны такие недостоверные показания подсудимой ФИО5 с целью уменьшить ответственность за совершенное преступление.

В ходе производства по делу подсудимая ФИО5 вину в совершении преступления, совершенного в период с 11.02.2023 по 31.03.2024, признала полностью, показала, что Кристина в начале 2023 года предложила ей сделать свидетельство о рождении ребенка, она согласилась, отдала Кристине паспорт, через 7 дней Кристина привезла ей паспорт и свидетельство о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, которую она не рожала. Она (Копал) подала заявление на получение пособий по этому свидетельству, получила выплаты.

Показания подсудимой ФИО5 по преступлению, совершенному в период с 11.02.2023 по 31.03.2024, являются достоверными, так как согласуются с другими вышеприведенными доказательствами, уличающими подсудимую в совершении указанного преступления, получены такие доказательства в виде показаний подсудимой ФИО5 с соблюдением требований действующего законодательства, оснований для самооговора ФИО5 судом не установлено.

Вину ФИО5 в совершении каждого из преступлений подтверждают показания представителя ОСФР по Новосибирской области ФИО21 о том, что ФИО5 оформила выплаты на ребенка ФИО4, которая не рождалась, а также выплаты производились на ребенка ФИО3, выплаты осуществлялись Министерством труда и социального развития Новосибирской области и отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новосибирской области из федерального бюджета.

Представитель Министерства труда и социального развития Новосибирской области ФИО22 дала в ходе производства по делу показания о том, что ФИО5 по её заявлениям были назначены и выплачены пособия на детей ФИО12 и ФИО4, противоправными действиями ФИО5 Министерству причинен ущерб.

Свидетель Свидетель №2 дала показания о видах выплат, назначаемых при рождении детей, и порядке их назначения. Также и свидетель Свидетель №3 дала подробные показания о порядке обращения за выплатами при рождении детей, условиях предоставления выплат.

О порядке получения свидетельств о рождении вне медицинского учреждения ребенка дала показания свидетель Свидетель №4, указав, что с заявлением о рождении может обратиться свидетель.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что он в течение двух лет получал по почте паспорта женщин, ходил в ЗАГСы, свидетельствовал рождение детей в домашних условиях, получал свидетельства о рождении детей, отправлял свидетельство о рождении с паспортом заказчику.

Приведенные доказательства согласуются с записью акта о рождении ФИО4, матерью которой является ФИО5; протоколом осмотра свидетельства о рождении ФИО3 и свидетельства о рождении ФИО4; сведениями о произведенных по заявлениям ФИО5 выплатах на детей ФИО3 и ФИО4; заявлениями ФИО5 о предоставлении выплат на детей – ФИО3 и ФИО4; решениями о назначении ФИО5 выплат на основании её заявлений.

Показания представителей потерпевших и свидетелей являются достоверными доказательствами, так как получены с соблюдением требований действующего законодательства, согласуются между собой, подтверждаются иными доказательствами, не содержат противоречий. Оснований для оговора ФИО5 ни представители потерпевших, ни свидетели не имели, так как между ними не сложились неприязненные отношения.

Добытые по делу доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, а потому признаются судом допустимыми доказательствами по делу, их совокупность является достаточной для признания ФИО5 виновной в совершении каждого из преступлений.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО5 по преступлению, совершенному в период с 06.10.2019 по 31.10.2024, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами, согласно которым ФИО5, действовавшая по предварительной договоренности с неустановленным лицом, оформившим и передавшим ФИО5 свидетельство о рождении на несуществующего ребенка – ФИО3, путем предоставления заведомо ложных сведений с целью хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, сознательно обращалась с заявлениями для получения выплат и пособий на ФИО3

В связи с предоставлением заведомо ложных сведений сотрудники принимали решения об удовлетворении заявлений ФИО5 и начислении выплат и пособий на ФИО3

Такими действиями ФИО5 безвозмездно причинила Министерству труда и социального развития Новосибирской области материальный ущерб в сумме 664 485 рублей 25 копеек, Государственному учреждению - отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Новосибирской области материальный ущерб в сумме 202 222 рубля 23 копейки, причинив материальный ущерб на общую сумму 866 707 рублей 48 копеек.

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО5 по преступлению, совершенному в период с 11.02.2023 по 31.03.2024, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами, согласно которым ФИО5, действовавшая по предварительной договоренности с неустановленным лицом, оформившим и передавшим ФИО5 свидетельство о рождении на несуществующего ребенка – ФИО4, путем предоставления заведомо ложных сведений с целью хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, сознательно обращалась с заявлениями для получения выплат и пособий на ФИО4

В связи с предоставлением заведомо ложных сведений сотрудники принимали решения об удовлетворении заявлений ФИО5 и начислении выплат и пособий на ФИО4

Такими действиями ФИО5 безвозмездно причинила Министерству труда и социального развития Новосибирской области материальный ущерб в сумме 10 133 рубля 19 копеек, Государственному учреждению - отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Новосибирской области материальный ущерб в сумме 103 795 рублей 84 копейки, причинив материальный ущерб на общую сумму 113 929 рублей 03 копейки.

По каждому из преступлений ФИО5 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных вышеприведенными законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений.

Размер причинённого действиями подсудимой ущерба по двум преступлениям сомнений у суда не вызывает, он подтвержден показаниями представителей потерпевших, иными вышеприведенными доказательствами.

Действовала ФИО5 по каждому из преступлений с корыстной целью, поскольку она завладела имуществом Министерства труда и социального развития Новосибирской области, Государственного учреждения - отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Новосибирской области, имеющим материальную ценность. Действия ФИО5 являлись противоправными, так как у нее отсутствовали какие-либо правомочия получать денежные средства из Министерства труда и социального развития Новосибирской области, Государственного учреждения - отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Новосибирской области, поскольку в действительности дети ФИО3 и ФИО4, в свидетельствах о рождении которых указана матерью ФИО5, не рождались. Похищенными денежными средствами подсудимая ФИО5 распорядилась по своему усмотрению.

О наличии прямого умысла у ФИО5 на хищение денежных средств свидетельствуют ее активные и целенаправленные действия, направленные на достижение преступной цели – предоставления заведомо ложных сведений, направленных на завладение денежными средствами при получении выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, и извлечения материальной выгоды. ФИО5 достоверно знала, что не имеет права на получение выплат, представляла заведомо ложные сведения (то есть данные, о несоответствии действительности которых ФИО5 было достоверно известно), в результате чего похитила денежные средства.

Согласно пункту 1 примечаний статьи 158 УК РФ под хищениями в статьях настоящего Кодекса понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Согласно пункту 4 примечаний статьи 158 УК РФ крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по преступлению, совершенному в период с 06.10.2019 по 31.10.2024, нашел свое достаточное подтверждение в ходе судебного разбирательства, с учетом требований действующего законодательства.

Согласно ч.2 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Собранными по делу доказательствами установлено, что ФИО5 и неустановленное лицо каждый раз до начала совершения действий, направленных на совершение каждого из преступлений, вступали между собой в предварительный сговор на совершение преступлений.

Об этом свидетельствуют фактические обстоятельства совершения каждого из преступлений, совместные, согласованные действия подсудимой ФИО5 и неустановленного лица, которые совместно участвовали в совершении преступления, выполняя заранее оговоренные между ними действия, направленные на достижение общего результата – хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат.

Таким образом, квалифицирующий признак мошенничества по каждому из преступлений – «группой лиц по предварительному сговору» нашел в судебном заседании своё достаточное подтверждение, исходя из вышеизложенных обстоятельств совершения каждого из преступлений, состоявшейся предварительной договоренности между подсудимой ФИО5 и неустановленным лицом о совместном совершении каждого из преступлений.

Органом предварительного расследования ФИО5 обвиняется по каждому из преступлений в хищении денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений.

Вместе с тем, в ходе судебного следствия достоверно установлено, что ФИО5 были представлены заведомо ложные сведения о рождении несуществующих детей (то есть сведения, которые не соответствуют реальной действительности в полном объеме), о чем последней было достоверно и заблаговременно известно. При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости уточнения обвинения путем исключения из него слова «недостоверные» по каждому из преступлений.

При этом, суд учитывает, что вышеуказанным уточнением не ухудшается положение подсудимой, и суд не выходит за пределы судебного разбирательства, установленные статьей 252 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В ходе судебного следствия по делу установлено, что в нарушение части 4 статьи 154 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации копия постановления о поручении расследования от 27.12.2024, копия постановления о возбуждении уголовного дела от 19.01.2024, копия рапорта об обнаружении признаков преступления от 14.12.2023, копия рапорта от 22.12.2023, копия рапорта от 19.12.2023, копия письма от 09.11.2023, копия постановления о возбуждении уголовного дела от 16.09.2022, копия рапорта от 11.10.2023, копия записи о рождении от 11.02.2023, копия решения от 17.04.2023, копия заявления о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, копия расписки-уведомления от 10.04.2023, копия постановления о соединении уголовных дел и поручении расследования от 09.02.2024, копия постановления о принятии уголовного дела к производству от 09.02.2024, копия постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 09.02.2024, копия рапорта от 09.02.2024, копия постановления от 01.10.2024, копия письма от 26.02.2024, копия ответа от 07.03.2024, копия постановления о признании потерпевшим от 19.01.2024, копия постановления о признании потерпевшим от 09.02.2024, копия доверенности от 27.11.2023, копия постановления о допуске представителя потерпевшего от 13.03.2024, копия протокола допроса представителя потерпевшего от 13.02.2024, копия протокола допроса свидетеля от 13.03.2024, копия протокола допроса свидетеля от 13.03.2024, копия протокола допроса свидетеля от 23.08.2024, копия протокола допроса подозреваемого от 15.03.2023, копия протокола допроса подозреваемого от 13.05.2024, две копии свидетельств о рождении, копия письма от 23.10.2024, копия постановления от 22.10.2024, копия маршрутной квитанции приобщены к материалам уголовного дела незаверенными, что влечет признание данных доказательств недопустимыми.

Вместе с тем, в ходе судебного следствия по делу вышеуказанные процессуальные документы, заверенные надлежащим образом, были приобщены к материалам уголовного дела, а потому, оснований для возвращения уголовного дела прокурору не имеется.

Судом в соответствии со статьей 15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были созданы необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав, в том числе предоставлены равные возможности для предоставления доказательств. 

По преступлению, совершенному в период с 06.10.2019 по 31.10.2024, судом установлено, что ФИО5 денежная сумма в размере 20 975 рублей 68 копеек была перечислена в период с 06.10.2019 по 31.12.2019 (фактически выплачено 31.12.2019), но не 31.012.2019, как указано в предъявленном ФИО5 обвинении. В указанной части в обвинении допущена явная техническая ошибка, поскольку согласно справке на л.д.23 в т.2 фактической датой выплаты денежных средств является 31.12.2019.

Суд уточняет в исследуемой части обвинение ФИО5, с учетом требований ст.252 УПК РФ, поскольку данное уточнение не нарушает право ФИО5 на защиту и не ухудшает её положение. 

При описании преступных действий в предъявленном ФИО5 обвинении по преступлению, совершенному в период с 06.10.2019 по 31.10.2024, указано: «…принято решение о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории Новосибирской области, на основании которого в период с 06.10.2019 по 06.04.2021 на неустановленный расчетный счет, указанный ФИО5, в период с 06.10.2019 по 31.10.2022 были перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития Новосибирской области в общей сумме 448 248 рублей 13 копеек, а именно:…»

Судом из анализа добытых по делу доказательств и текста предъявленного ФИО5 достоверно установлено, что «…принято решение о назначении ФИО5 меры социальной поддержки в виде выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до достижения 3-х лет гражданам, проживающим на территории Новосибирской области, на основании которого на неустановленный расчетный счет, указанный ФИО5, в период с 06.10.2019 по 31.10.2022 были перечислены денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития Новосибирской области в общей сумме 448 248 рублей 13 копеек, а именно:…»

Таким образом, с учетом положений ст.252 УПК РФ суд исключает из данного абзаца обвинения ФИО5 слова «в период с 06.10.2019 по 06.04.2021», поскольку данное обстоятельство не ухудшает положение ФИО5 и не нарушает принадлежащее ей право на защиту.

Действия подсудимой ФИО5 суд квалифицирует: 

- по преступлению, совершенному в период с 06.10.2019 по 31.10.2024, - по ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по преступлению, совершенному в период с 11.02.2023 по 31.03.2024 - по ч.2 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении ФИО5 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею умышленных преступлений, одно из которых относится к категории тяжких преступлений, другое относится к категории преступлений средней тяжести, данные о её личности, ФИО5 имеет постоянное место жительства, семью, характеризуется положительно, на учете в наркологическом диспансере не состоит, не судима, одна воспитывает троих малолетних детей. 

Также суд учитывает при назначении наказания смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО5 и на условия жизни её семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 по каждому преступлению, являются: наличие троих малолетних детей, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Также в качестве смягчающих наказание ФИО5 обстоятельств суд учитывает частичное признание вины в совершении преступления, совершенного в период с 06.10.2019 по 31.10.2024, полное признание вины в совершении преступления, совершенного в период с 11.02.2023 по 31.03.2024.

Отягчающих наказание ФИО5 обстоятельств не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО5 совершила умышленные преступления, но принимает во внимание, что она не судима, вину в совершении преступления, совершенного в период с 06.10.2019 по 31.10.2024, признала частично, вину в совершении преступления, совершенного в период с 11.02.2023 по 31.03.2024, признала полностью, раскаялась, имеет постоянное место жительства, воспитывает малолетних детей, и приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, с назначением наказания условно, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление под контролем уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства. 

На основании изложенного считает возможным назначить ФИО5 наказание за каждое из совершенных ею преступлений в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, и в соответствии со ст. 43, ст. 60, ст. 61, ч. 1 ст. 62 УК РФ. Назначение иного вида наказания, по убеждению суда, не обеспечит достижение целей наказания.

Суд при назначении ФИО5 наказания за каждое из совершенных ею преступлений учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого из преступлений, ролью виновной, её поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из преступлений, суд не считает возможным назначить ФИО5 ни за какое из совершенных ею преступлений наказание с применением ст.64 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для изменения в отношении подсудимой категории совершенных ею преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения ею преступлений, степень общественной опасности каждого из преступлений.

Суд полагает возможным не назначать ФИО5 ни за какое из совершенных ею преступлений дополнительные виды наказаний, учитывая данные о её материальном и семейном положении.

В силу ч.1 ст.53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части настоящего Кодекса, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые.

Оснований для назначения ФИО5 принудительных работ, как альтернативы лишению свободы, судом не установлено, с учетом данных о её личности.

Оснований для применения ст.ст.72.1, 82.1 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО5 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не выявлено.

Потерпевшим - Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации заявлен гражданский иск на сумму 306 018 рублей 07 копеек (т.1 л.д.197-198).

В ходе судебного разбирательства представитель потерпевшего – ФИО21 заявила отказ от исковых требований.

Потерпевшим - Министерством труда и социального развития Новосибирской области заявлен гражданский иск на сумму 674 618 рублей 44 копейки (т.1 л.д.201-202.

В ходе судебного разбирательства представитель потерпевшего – ФИО22 заявила отказ от исковых требований.

Согласно ч.5 ст.44 УПК РФ отказ от гражданского иска влечет за собой прекращение производства по нему.

Вещественных доказательств нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в период с 06.10.2019 по 31.10.2024) за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление, совершенное в период с 11.02.2023 по 31.03.2024), за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО5 на основании ч.5 ст.73 УК РФ исполнение обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- являться в указанный орган на регистрацию с периодичностью один раз в месяц, в дни, установленные сотрудником данного органа.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО5 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу – в виде подписки о невыезде.

Прекратить производство по гражданскому иску отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новосибирской области. 

Прекратить производство по гражданскому иску Министерства труда и социального развития Новосибирской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Председательствующий (подпись) И.В.Цыганкова

УИД: 54RS0010-01-2025-000662-63